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było przytrzymanie pękniętego trawieńca w otworze
rany operacyjnej i niedopuszczenie do z.anieczyszeze-
n:a otrzewnej. Treść pokarmowa wypływała samo-
czynnie. Po ujściu ok. 3-4 litrów płynu udało się
zamknąć ranę trawieńca ptzez założenie 2 pięter
szwów. Ściana traw'eńca w okolicy pęknięcia wyka-
zywała cechy ograniczonego zapalen:a otrzewnej:
zgrubienie, zaczerwienienie, nalot włóknika prrtbo!ł:i
2 mm. OCprowadzeinie opróżnionego z gaz6w trawień-
ca na dńo jamy brzusznej nie przedstaw'ało już
żadnych trudności.,Ranę powłok zaszyto vledług ogó1-
nie przyjętych reguł. Dootrzewnowo stosowaŁem
ptzez 3 kolejne dni po 1 g streptomycyny i 1,200.000
j, penicyliny. Ztost rany przebiegał bez pow'kłań.

Ókres pooperacyjny charakteryzował się stopnio-
wym powrotem przewodu pokarmowego do prawidło-
wych czynności. Po 6 godzinach od chwili zakończenia
operacji krowa oddała po raz piefwszy od 5 dni kał,
który był rzadki, brunatno-czarny i cuchnacy. Nasi'lo-
na defekacja trwała przez cały następny dz'eń. W 12
godzln po zabiegu opadły boki, wystapił wvraźny ape-
tvt. Krowa jadła siano, śrutę a nawet słomę sood ,óq.
Pojaw'ły się ruchv żwacza. jednak krowa była jeszcze
nieco zqarb'ona. Po 2 i pół dn,iach wróciło przeżur,rla-
nie. apetyt bvł już bardzo dobry, krowa zaczęła da-
wać mleko. Temperatura i tęt,no wróciłv do normy po
3 dniach. Kał stał się eestszv. Piątego dnia po zablegu
rvydałpm krowę urłaśeicielowi z zaleceniem odfłni-
czonego źyw'enia, Po 10 dniach zdjąłem szwy skórne
i pozwo]iłem na karm'enie bez ograniczeń. Stan pa-
cjentki bvł barr]zo dobry. Zableg wykonałem przy po-
mocv technike wpt i n'efachowego pomocnika. koszt
leczenia wyniósł B50 zł.
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DOKOŃCZENIE PORODU CESARSKIM
CIĘCIEM U MACIORY PP'ZY SKRĘCIE

JEDNEGO ROGU MACICY
W godzinach nocnych zostałem powiadomiony przez

jednego z kolegów, że u maciory ob. Sz. podejrzewa
skręt jednego rogu macicy i nie może ukończyć po-
rodu. Prosi o przyjazd i zrobienie cesarskiego ci3cia.
Na miejscu byłem po 6 godzinach. W wywiadzie do-
wiedziałem się , że u maciory początek porodu zaczął
się przed 10 godzinami (około godz. 12,00) bardzo
silnymi parciami i bólami, Do wieczora urodziło się
jedno prosię. Wieczorem właściciel widząc pogar-
szający się stan zwierzęcia wezwał lekarza wet.,
który wydobył jeszcze 3 prosięta. Przez stosowąn'e
różrrych zabiegóvr nie udało mu się dostać następ-
nych płodów, chociaż wyczuwał przez powłoki
brzuszne większą ich liczbę, Ńasunęło mu to przy-
puszcźenie, że ur,odzone prosięta pochodzą z jed-
nego rogu a pr,ojsięta z rogu drugiego u)egły za-
trzyman.u z powodu jego skrętu. Z lej przyczyny
odstąp,ił od dalszego przeprowadzania porodu ra-
dząc właś,cicielowi, by ziecydo,wał się na przeprowa-
dze,nie, cesarskiego cięcia tr maciory. Stan kliniczny
zwierzęcia przed operacją: temp. 41,2", oddechy niere-
gularne, krótkie w ilości 50/min. Erak parć. Sil-
ne osłabienie. Maciora 7eży nie wykazując chęci
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wstania na-wet przy zadawałriu bólu. Wargi sromo-
we i pochwa silnie obrzękła, koloru s:nego. Waga
maciory ok. 150 kg.

Ńatyóhmiast przystąpiłem do operacji. Maciorę
ułożyłem na lewym boku na stole kuchennvm,
Ńrrńor" głęboka przy pomccy Eunarconu w il,ości
0,3 ml/kg. v/agi. Ciecie długości 20 cm przeprowa-
dzałem ń prawej słabiźnie. Po wprowadzeniu ręki
do jamy brzus,zfiej znalazlem lewy róg macicy,
grubbści- ręki w stawie nadgarstkowym, z jednym

ńlo,d"* w samym rogu. o przesunięciu płodu do
Śzyjki mac'cy nie mogło być mowy ze_wzq}ędu na
snnv otrzęt ściarr ro,gu, Po przeprołvadzeniu cię,cia
nad" płodem i jego usunięciu macicę 

_ 
zeszyłem

."*urri ciągłym i sŻwem Lamberta. Prawy róg.macicy
koloru c'eńi,io-niebieskiego, bardzo s'ln'e nacieczony,
a.ń' rcgu bardzo kruche, nawet p_rzy nieńyt sil-
nvm'uct łvcie palce wchodzą w błonę .mięśniową
rógu, krezka silń'e nacieczona. Przy rozwidlenlu ro-
eeil'pir-v róg skręcony w prawo..Całó.ść tworzyła
Ółastie toło pódob,ne do sera szwajcarsł<iego o wa-
Óie 2_3 kg. 

-Wewnątrz wyczuwało s'ę trzy płody, Po
nac'ęciu micicy nad środkowym płodem _usunąłe_m_go,
NastĘpny płóó leżący bl'żej trzonu podprowadziłem
łó urivXÓ"rneBo ciĆcia i wyciągnąłern na zewnątrz_

iir..i.go pio,d_*u leZącego w samym rogu rri.e udał,o mi
slę prrósuńąć tak, Źe zm,us,zony zostałe,m do przepro-
wiazenia dódatkowego cięcia. Po usunięciu łożyska
ń"Óióę 

-Źszyłern 
w miójscach cięć nąlp'erw szwem cią-

głym a najtępnie szwem Lamberta. Do jamy otrzewno-
ivój wsypałeń so0.ooO j. pen'cylinv i 1,o.stre.ptomycvny,
ó#r;ń;-;irvłem ńaiqutem, skórę i ,m.ięśnie nicią
ńd;;ńń;. Po bperacji przez następny dz'eń mcc'ora
irió **ir*"ła. ha tizeci dzień po podaniu karmy
ma"io"a lń/,stała i podany płynny pokarm ziqdłą,
Te,mperatura przez caly eŹ,,- ni" przekraczała 39,3o,

P;--iig;dr'" maciora thodz'ła po wybieqlr nie rw-
l"r"ii. Z"J"v.t komplikacji, Na dziesiąty dzień
;;i;i; szw.v" skórne i maciorę uznano .za. zdtową,-P""i"*ił'tył to już czwarty przypadek tak późnej,

lecz pomyśl.rój inte.wencji chirrrrgicznej _przy ooro_

;-ń; macioi uważam, że świnie s_ą.bard.zo odporne
na zapalen'e otrzevznej i zab'eg_. ch'rurqlnzny moz-
;; ;;;ó;iladzić w itóZaym sta,dium porodu o cięż-
kilrn przebiegu.
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ZŁAMANA PiPETA INSEMINACYJNA
W PĘCHERZU MOCZOWYNI KROWY

W dniu 2B.VI.1962 r. wpłynęło zgło,szenie, że przed
ok,oło 30 min. podczas inseminowania jałówki, złamała
się sżrlana pipeta inserninacyjna a złamany o,dcinek
poŻostał w ńarządach moczopłciowych jałówki-

W ciągu 25 minut od chwili zgłoszenia byłem na
miejscu--i stu,ierdziłem u badanej jałówki objawy
silnego ,niepokoju, oglądanie się na boki, przestępo-
wanie z nogi na nogę, oganianie ogo,nem.

W wywiadzie przeprowadzonym z obor"owlłn, który
od 3 miesięcy pełnił funkcję inseminatora, ustalono,
że prawdolpodobnie w czasie inseminacji włożył pipetę
do cewki moczowej i jałówka nagle poruszyła się
a p,ipeta uległa złamaniu. Badanie przez pcchwę
potwierdziło da,ne oboro,wego. Pipeta była wyczuwalna
pod ścianą pochwy. Stwierdzono znaczne ro,zluźnlenie
m. zwieracza cewki i zwietacza pęcherza m,oczowego,
gdyż palec wskazujący udalo s,ię swobodnie wprowa-
Ózić do pęcherza moczowego. Pon'eważ badanie ja-
łówki było utrudnione z powodu znacznego niepokoju,
diateso wykonano znieczulenie nadrsłonkowe stosując
15 ml 2% roztworu chlor,owodorku p,olokainy. Po


